

8. Show the importance of 'Matsya Sangh' in Rajasthan formation.

राजस्थान की निर्माण प्रक्रिया में मत्स्य संघ का महत्त्व बताइए।

9. Write a note on the Revolution of 1857.

1857 की क्रान्ति पर एक लेख लिखिए।

89

HI-02

June/December – Examination 2020

B.A. (Part I) Examination

History of Rajasthan

(From Earliest Time to 1956 A.D.)

Paper : HI-02

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *seven* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं सात प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Name *two* historians of Rajasthan.
राजस्थान के दो इतिहासकारों के नाम लिखिए।
- (ii) Name *two* peasant movements of Rajasthan.
राजस्थान के दो किसान आन्दोलनों के नाम लिखिए।
- (iii) Who was Motilal Tejawat ?
मोतीलाल तेजावत कौन था ?
- (iv) What is Rajprashasti ?
राजप्रशस्ति क्या है ?
- (v) Name *two* ornaments of Rajsthani women.
राजस्थानी महिलाओं के दो आभूषणों के नाम लिखिए।
- (vi) Why is Haldighati famous ?
हल्दीघाटी क्यों प्रसिद्ध है ?
- (vii) Define Bhakti Movement.
भक्ति आन्दोलन को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Name *two* Bhakti Saints.
दो भक्ति संतों के नाम बताइए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Describe the achievements of Maharana Kumbha.
महाराणा कुंभा की उपलब्धियाँ बताइए।
3. Discuss the main literary sources of history of Rajasthan.
राजस्थान के इतिहास की जानकारी के साहित्यिक स्रोतों की विवेचना कीजिए।
4. What do you know about Chittor Fort ?
चित्तौड़ किले के विषय में आप क्या जानते हैं ?
5. Introduce the Bhakti Saints of Rajasthan.
राजस्थान के 'भक्ति संतों' का परिचय दीजिए।
6. Write the main features of Kalibanga Culture.
कालीबंगा संस्कृति की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
7. Write a note on Govindgiri.
गोविन्दगिरी पर एक लेख लिखिए।